
 

 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
AREA SOCIO-CULTURALE 

 
Determinazione n. 2   del 26-01-2026 

 
Reg. generale 8 

 

 
CIG:  
 

L'anno  duemilaventisei il giorno  ventisei del mese di gennaio  in Simala, 
nell’Ufficio Comunale, 
 

IL FUNZIONARIO SOCIO-CULTURALE   E ALLA P.I. 
 
Visto il Decreto del Sindaco Gianmarco Atzei n. 2/2026 col quale conferisce la titolarità di 
Posizione Organizzativa del Settore Amministrativo e Socio-culturale, con le funzioni e la 
responsabilità di cui agli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, alla sottoscritta Dott.ssa Romina 
Cocco, dal 01/01/2026 al 31/12/2026; 
Vista la Legge regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, 
recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”; 
Visto il Decreto Legislativo n. 297 del 16 aprile 1994 concernente “Approvazione del testo 
unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni 
ordine e grado”; 
Vista la legge 28 marzo 2003, n. 53, recante delega al Governo per la definizione delle norme 
generali  sull'istruzione  e  dei  livelli essenziali delle prestazioni in materia di  istruzione  e  
formazione professionale;  
Visto il Decreto Legge n. 104 del 12 settembre 2013, convertito con modificazioni, in Legge n. 
128 del 8 novembre 2013, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e 
ricerca”; 
Vista la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art. 
1 commi 180 e 181, lettera f); 
Visto il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 concernente “Effettività del diritto allo 
studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con 
particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali nonché potenziamento 
della carta dello studente a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 
luglio 2015 n.107”; 
Visto in particolare l’art.9, comma 1 del suddetto D. Lgs. n.63/2017; 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 189 del 25 Settembre 2024 con il 
quale sono stati disciplinati i criteri e le modalità per l’erogazione delle Borse di studio a 

Oggetto: Borse di studio a favore degli studenti iscritti agli Istituti della scuola 
secondaria di secondo grado per l'anno scolastico 2025/2026, ai sensi 
dell'articolo 9, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63 e 
Deliberazione RAS n. 14/34 del 22/05/2024. Approvazione avviso 
pubblico e modulo istanza 



favore degli studenti iscritti agli Istituti della scuola secondaria di secondo grado del sistema 
nazionale di istruzione, per l'anno scolastico 2024/2025; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/34 del 22 Maggio 2024 avente ad oggetto 
“Linee guida regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L.R. 
25.6.1984, n. 31, per i seguenti interventi: Borsa di studio nazionale (D.Lgs. 13.4.2017, n. 63), 
Borsa di studio regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5), Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo 
da concedere in comodato d’uso (L. 23.12.1998, n. 448), Borse di studio per convittori e semi-
convittori (D.P.R. n. 348/1979), Contributi per il trasporto scolastico (L.R. 25.6.1984, n. 31)” 
con la quale è stato disposto che la borsa di studio nazionale dovrà essere assegnata agli 
studenti residenti in Sardegna che frequentano le scuole secondarie di secondo grado statali e 
paritarie appartenenti a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
(I.S.E.E.) rientri nella soglia massima di euro 14.650,00, collocati utilmente nella graduatoria 
unica regionale redatta in ordine crescente di ISEE, riconoscendo in caso di parità di ISEE la 
precedenza allo studente più giovane di età, per un importo pari a 200,00 euro, sino al totale 
utilizzo delle risorse e che le borse saranno erogate ai beneficiari dal Ministero con le modalità 
definite da quest’ultimo; 
Vista la nota RAS - Assessorato Pubblica Istruzione, ns. prot.n.199 del 23/01/2026, con la 
quale si trasmette  l’avviso pubblico e modulo istanza per l’erogazione dei benefici di che 
trattasi; 
Visto l’avviso pubblico ed il modulo di domanda allegati al presente atto, predisposti 
dall’ufficio servizio socio-culturale e alla P.I. secondo il fac-simile trasmesso e approvato dalla 
RAS, e ritenuto doverli approvare per la successiva pubblicazione all’albo pretorio on-line; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
Visti : 

 Lo Statuto Comunale; 
 Il Regolamento di organizzazione dei servizi del Comune; 
 Il T.U.E.L n.267/00; 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Approvare l’avviso pubblico ed il modulo di domanda per l’erogazione delle borse di studio a 
favore degli studenti iscritti agli Istituti della scuola secondaria di secondo grado per l’anno 
scolastico 2025/2026, ai sensi dell’articolo 9, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 63 e Deliberazione RAS n. 14/34 del 22 Maggio 2024, predisposti dall’ufficio servizio 
Socio-culturale e alla P.I.  secondo il  fac-simile trasmesso e approvato dalla RAS, allegati al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Pubblicizzare il suddetto avviso tramite pubblicazione del medesimo all’Albo Pretorio on-line 
e mediante affissione nei luoghi aperti al pubblico; 
Dare atto che: 

- la scadenza per la presentazione delle relative istanze è fissata per le ore 13.00 del 
giorno 13/03/2026; 

- il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile, poiché non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, in quanto finalizzato unicamente all’accoglimento delle relative 
istanze con invio successivo all' Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione; 

Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii; 
Disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013 e ss. mm.ii.. 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Romina Cocco 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime  parere: FAVOREVOLE 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Romina Cocco 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

 
 


